
Strana 1 

 

Závěrečné 

zhodnocení 

projektu 

Kde končí svět – 

Jak je to s králem  
2015 – 2016 

10. ročník celostátního projektu výchovy ke čtenářství 

u příležitosti 700. výročí narození Karla IV. 

Eva Kordová 

Městská knihovna Antonína Marka Turnov 

Jeronýmova 517 

51101 Turnov 

evakordova@knihovnicek.cz 

 
 

 

  

 
 

 

 
  



Strana 2 

 

Projekt Kde končí svět Klubu dětských knihoven SKIP ČR vstoupil do 10. ročníku svého 

trvání.  

Regionální přehlídka projektu proběhla v úterý dne 26. dubna 2016 v prostorách 

Muzea Českého ráje a Kamenářského domu v Turnově. Samozřejmě za účasti 

zástupců zapojených dětských oddělení knihoven regionu Libereckého kraje (viz 

příloha Zapojené knihovny do projektu). 

V projektu byly zastoupeny všechny věkové kategorie a aktivity dětských oddělení 

knihoven probíhaly v tvořivém duchu. V každé zapojené knihovně proběhlo 

samostatné hodnocení především výtvarných a literárních prací. Na regionální 

přehlídce byly poté hodnoceny postupující práce. Zastoupena byla také kategorie 

literárně dramatická a přehlídka byla obohacena o ukázky těchto aktivit. 

Literární část projektu 

Mimořádné ocenění získala v této kategorii kolektivní 

práce mladých autorů z Turnova ve věku od 8 do 15 let. 

Vznikla kniha Povstaňte, přichází král. Úžasné byly také 

ilustrace celé této knihy od různých autorů. Kniha byla 

převedena i do zvukové podoby nejen pro nevidomé a 

zrakově postižené, ale i další zájemce. 

V této kategorii získali další ocenění autoři ze Železného 

Brodu a Liberce (dětská knihovna KVK Liberec a 

pobočka KVK Vesec). Literární práce byly doplněny také 

lustracemi. Městská knihovna Tanvald tvořila na téma Být 

tak králem. 

Výtvarná část projektu 

Výtvarné tvoření bylo velmi úspěšné a sešlo se nevídané množství nádherných prací. 

Opět tvořily děti od těch nejmladších až po patnáctileté. Nejmladšímu malíři bylo 2,5 

let. 

Zapojily se všechny přihlášené knihovny a různorodé výtvarné techniky daly vzniknout 

vynikajícím pracím. Rychnov u Jablonce nad Nisou dal život Pohádkovému království 

- Kde je král, v Jablonném v Podještědí děti tvořily na otázku Co všechno je král.  

V této knihovně bylo mimořádně oceněno velké leporelo Jak je to s králem?. 

Tato kolektivní práce je velmi cenná. 

Odpovědi na otázky, které si děti samy 

dávaly, byly přínosné a vtipně výtvarně 

doplněné. Spousta odpovědí na otázky 

typu: kterému vtipu by se zasmál Karel IV. 

Dnes; z čeho bys nechal postavit Karlův 

most; co by řekl Karel IV., kdyby se 

probudil v naší době a další zajímavé 

dotazy. Na leporelu spolupracovaly děti z 

výtvarné dílny v knihovně a zdejší základní 

škola. Vzniklo tak velké kolektivní dílo mimo možnost zařazení do věkových skupin dle 



Strana 3 

 

pravidel soutěže. Ale výsledná práce je originální a dobře reprezentuje práci dětí 

v Jablonném. 

Velmi dobře si vedly i děti v městské knihovně v Tanvaldu 

a Semilech. Zapojily se základní, umělecké i další malé 

školy z okolních obcí, např. Jesenný u Semil.  

Mnoha výtvarnými díly obohatila výtvarnou část 

projektu Městská knihovna a ZUŠ Tanvald. Mimořádné 

uznání si zasloužila řada malířů a malých výtvarníků. 

Nechyběla ani královská pokladnice Karla IV. Tvořilo se 

na téma Král a jeho dvůr. Stejně tak v Semilech na téma 

Kdybych byl králem Karlem IV, co bych postavil…. Děti měly možnost využít různé 

výtvarné techniky a poznat zblízka architekturu středověku.  

V Městské knihovně Železný Brod vyráběly děti prostorové papírové postavičky králů, 

korunovačních klenotů a hradů. Zapojily se také místní školy.  

 

 

Městská knihovna Antonína Marka ve výtvarné části 

projektu získala také mnoho krásných malířských děl.  

Opět se zapojily všechny školy ve městě. Nejvyššího 

ocenění získala dvě kolektivní díla ZUŠ Turnov – Gotická 

okna a Gotická iniciála. Velmi dobře hodnocené byly i 

prostorové postavy Karla IV a jeho žen.  



Strana 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výtvarné soutěže zaměřené na pohádky s hlavní postavou 

krále proběhly na pobočkách KVK Liberec Vesec a 

Kunratická. Ilustrujeme pohádky a Malovaná pohádka. 

Podobně tematicky si vedla i Městská knihovna Rychnov u 

Jablonce nad Nisou na téma Pohádkové království.  

 

 

 

 

 

Oblast dětského čtenářství (aktivity na podporu čtenářství) 

V této kategorii projektu se objevila celá 

řada opět zajímavých aktivit. Opět 

nechyběla místní a regionální přehlídka v 

umění vyprávět Čteme všichni, vypráví jen 

někdo. Zaujaly především vlastní texty na 

téma Jak je to s králem, kdo je vlastně v 

dnešní době král. Nechyběla také celá 

řada vědomostních soutěží, hodin výchovy 

kde čtenářství s 

tématem Karel IV. 

a jeho doby, 

interaktivní besedy 

o architektuře středověku a významných stavbách Karla IV. 

Zapojené knihovny byly velmi kreativní.  

 



Strana 5 

 

Kategorie literárně-dramatická (činnost kroužků) 

V Turnově byla zdramatizována pověst o králi Karlu IV., jak navštívil horu Kozákov. 

Skřítkové  Titík a Jaspísek naučili Turnovany brousit drahé kameny pro kapli sv. Kříže na 

hrad Karlštejn. Tato pověst zazněla také na regionální přehlídce projektu a na 

zahájení turistické sezony Český ráj dětem. Další dramatizace byla v podání 

dramatického kroužku PIHA Liberec, které se zaměřilo na krále Vánoc, příběh Ježíše. 

Do této kategorie projektu byla zařazena také činnost redakční rady Žurnálku z 

Podještědí knihovny v Jablonném v Podještědí a aktivity čtenářského a literárního 

klubu Turnovský Granátek z Turnova. 

Závěr 

Na závěr regionální přehlídky byly vyhodnoceny všechny aktivity, kterými přihlášené 

knihovny přispěly do 10. ročníku projektu Kde končí svět - Jak je to s králem, ať žije 

král. Z literárních a výtvarných prací bude uspořádána výstava na hradě Valdštejně 

a v galerii radnice městského úřadu v Turnově. Všichni účastníci projektu obdrží 

pamětní list a nejlepší budou odměněni na akci Den čtenářů na hradě dne 

14. června 2016.  

Do Prahy na slavnostní pasování na Pražském hradě pojede 10 dětí z regionu 

Libereckého kraje. 

Z hodnocení regionální přehlídky bylo navrženo udělení titulu Rytíře řádu krásného 

slova za Liberecký kraj dvěma účastnicím projektu. Tereze Sedlmajerové, žákyni 

osmého ročníku ZŠ z Jablonného v Podještědí, Nominována byla za významný přínos 

do projektu a časopisu Žurnálek.  Dále  Nikol Hanzlové, žákyni osmého ročníku ZŠ 

Žižkova Turnov. Nominována byla za významný přínos do projektu v oblasti 

dramatické a literární práce na knize Povstaňte, přichází král.   

V Turnově dne 2. května 2016. 

Eva Kordová 

Městská knihovna Antonína Marka Turnov 

 

Seznam příloh: 

propagační materiály k projektu 

pozvánka na regionální přehlídku 

fotografie z projektu 

 



 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

ANTONÍNA MARKA 

V TURNOVĚ 

MĚSTO TURNOV Městská knihovna A. Marka Turnov 

Jeronýmova 517 / 481 312 739 / www.knihovna.turnov.cz / www.knihovnicek.cz 

a KDK SKIP Libereckého kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

Napište příběh, pohádku, úvahu, fejeton, báseň 

či jiný slohový útvar na toto téma a vyhrajte! 

 

Vaše práce odevzdávejte v dětském 

oddělení knihovny nebo na emailu 

info@knihovnicek.cz! 

 

PODMÍNKY A INFORMACE 

 Odborná porota vyhodnotí v každé kategorii nejlepší práce. 
 Ocenění může být od třetího do prvního místa a může být uděleno také čestné uznání. 
 Soutěž bude ukončena 15. dubna 2016. 
 Regionální kolo projektu proběhne během května a slavnostní pasování v Praze 

začátkem června. 

Soutěž byla vyhlášena v rámci projektu 

„Kde končí svět? 2015 – 2016“ 

u příležitosti 700. výročí narození Karla IV. 

Věkové kategorie 

 

A: 8 – 9 let 

B: 10 – 11 let 

C: 12 – 13 let 

D: 14 – 15 let 



 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

ANTONÍNA MARKA 

V TURNOVĚ 

MĚSTO TURNOV Městská knihovna A. Marka Turnov 

Jeronýmova 517 / 481 312 739 / www.knihovna.turnov.cz / www.knihovnicek.cz 

a KDK SKIP Libereckého kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nakreslete ilustraci na toto téma a vyhrajte! 

 

Vaše práce odevzdávejte v dětském 

oddělení knihovny nebo na emailu 

info@knihovnicek.cz! 

 

PODMÍNKY A INFORMACE 

 Odborná porota vyhodnotí v každé kategorii nejlepší práce. 
 Ocenění může být od třetího do prvního místa a může být uděleno také čestné uznání. 
 Soutěž bude ukončena 15. dubna 2016. 
 Regionální kolo projektu proběhne během května a slavnostní pasování v Praze 

začátkem června. 

 

Soutěž byla vyhlášena v rámci projektu 

„Kde končí svět? 2015 – 2016“ 

u příležitosti 700. výročí narození Karla IV. 

Věkové kategorie 

 

A: 8 – 9 let 

B: 10 – 11 let 

C: 12 – 13 let 

D: 14 – 15 let 



Klub dětských knihoven České republiky SKIP 

Klub dětských knihoven Libereckého kraje  

Městská knihovna Antonína Marka Turnov  

 

KDE KONČÍ SVĚT  
REGIONÁLNÍ PŘEHLÍDKA 

Ukončení 10. ročníku celostátního projektu výchovy ke čtenářství 

na téma JAK JE TO S KRÁLEM, AŤ ŽIJE KRÁL /700. výročí narození 

Karla IV /.  

 Přehlídka nejlepších výtvarných, literárních prací a dramatizací.  

 Příprava na slavnostní pasování Rytířů řádu krásného slova v Praze.  

 

KAMENÁŘSKÝ DŮM   

  ATRIUM MUZEA ČESKÉHO RÁJE TURNOV  

Úterý 26. dubna 2016 od 9.30 hodin 

 

  



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

Regionální přehlídka Kde končí svět - Muzeum Č eského ráje 26. 4. 2016



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

Regionální přehlídka Kde končí svět - Muzeum Č eského ráje 26. 4. 2016



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

Regionální přehlídka Kde končí svět - Muzeum Č eského ráje 26. 4. 2016



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

Regionální přehlídka Kde končí svět - Muzeum Č eského ráje 26. 4. 2016



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

Regionální přehlídka Kde končí svět - Muzeum Č eského ráje 26. 4. 2016



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

Regionální přehlídka Kde končí svět - Muzeum Č eského ráje 26. 4. 2016



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

Regionální přehlídka Kde končí svět - Muzeum Č eského ráje 26. 4. 2016



Městská knihovna Antonína Marka Turnov | Jeronýmova 517 | 51101 Turnov
Kulturní oddě lení | Eva Kordová | evakordova@knihovnicek.cz | 481 312 739

Regionální přehlídka Kde končí svět - Muzeum Č eského ráje 26. 4. 2016


